Ad praesens praepositus huius ecclesiae est adm rndus Martinus Zakaszewski³⁷. Ad presbiteratum rite per rndm Hieronymum Wierzbowski³⁸ suffraganeum Posnaniensem ordinatus anno 1710 die 4-ta Martii et anno 1724 die 26 Maii ad hanc ecclesiam canonicè institutus, et anno eodem festo 3-tio Pentecostes ad hanc ecclesiam introductus.

Altaria in hac ecclesia sunt tria. Primum maius habens imaginem descensus Spiritus S. in apostolos. Fundationem seorsivam nullam habet. Secundum altare minus a cornu Evangelii maioris altaris, habet imaginem s. Barbarae, mensam habet non consecratam, absque fundatione. Tertium altare S. Crucis habet imaginem, mensa eius non consecrata, sine fundatione.

Tabernaculum in maiori altari, in quo SS. Eucharistiae Sacramentum solet in pixide argentea, intus totaliter et deorsis sparsim deaurata conservari. Clavis ab eo servantur in sacristia. Sacristia lignea in qua est armarium cum mensa. Labrum ad lavandas manus. /k. 105 v/

Supellex ecclesiae

Calix unus argenteus cum patena totaliter deaurata. Pyxis, de qua supra. Pacificale parvum cupreum deauratum.

Ex stanno. Candelabra sex. Urceoli duo cum scatella. Labrum ad manus, ut supra.

Ex aurichalco

Campanulae duae.

Apparamenta ecclesiae

Casulae albi coloris. Semisericea una, rubris floribus conspersa. Rubri coloris De atlas una. Item de grijzeta cum flosulis albis, cum columna flava de adamaszek, caerulei coloris. De atlas florisato, cum columna viridi. Viridis coloris. De kitajka una cum columna florisata. Nigri coloris. De atlas, cum columna alba de kitajka. Omnes cum stolis et manipulis. Alba de ordinaria tela una, alteram de subtili tela kolinskie tenetur restituere executoris imme-

³⁶ Wojciech Tolibowski, bp poznański 1655-1663. Z kopii dokument opublikował A. Weiss, *Dokument fundacji i erekcji prepozytury Ducha Świętego w Wolsztynie*, w: *Mistrz i przyjaciel. Księga pamiątkowa ku czci Księdza Profesora M. T. Zahajkiewicza*. red. J. Pałucki, Lublin 1997, s.153-162.

³⁷ Prepozyt Marcin Zakarzewski otrzymał to bebeficjum 26 V 1724 r.

³⁸ Bp Hieronim Wierzbowski, sufragan poznański 1682-1712.

diate defuncti Simonis Chrostowski³⁹ huius ecclesiae praepositi. Humeralia duo. Cingulus unus. Purificatoria octo. Corporalia novem. Subcorporalia duo. Tobalia de rąbek cum floribus albis acupicta. Item tobalia de rąbek filis sericeis et ficti argenti acupicta, Item de rąbek filis rubri serici acupicta. Mappae altarium. De tela kolinskie nova una cum laciniis. Item de talia ordinaria sex. Manutergia: minora tria. Maius unum. Bursae albis coloris cum pallis duae. Rubri coloris. Burasa cum pallis de atlas una. Violacei coloris bursae cum pallis duae. Viridis coloris. Duae sed cum pallis tres. Nigri coloris bursa cum palla una. Vela albi coloris duo de serico. Rubri coloris de serico duo. Viridis coloris de serico duo. Violacei coloris de serico unum. Nigri coloris de serico duo. Velamina alias firanki ad altare S. Barbarae duo. Antipendia de tela, in quibus flores impressi tria. Superpelliceum de rąbek unum quod R. Tarnowski⁴⁰ qua executori pie defuncti Chrostowski, acsi eiusdem defuncti propriis petiit sibi extradi, quod ex ratione praeter bonum huius ecclesiae ad eundem defunctum, ad rndmi officii decisionem remittimus.

Tapes unus. /k. 106/ Missalia duo. Item de requiem duo, Antifonaria bona. Imagines in parietibus ecclesiae pendant sex. Cussinus unus. Scamina bona. Organum in choro eget reparatione. Pavimentum semi=lateritium et semi lignum bonum. Locunar bonum. In cuno sub tecto ecclesiae pendet signans campana. Tectum ecclesiae bonum. Ossorium bonum. Sepimentum coemeterii reparandum. Praeter erectionem nullam habet obligationem pro missis.

Inventarium oeconomicum pro loco

Bos unus, vacca una faetosa. Currus unus, aratrum.

Reliquum inventarii loci illris decani Grodecensis Jacobi Odorski⁴¹ die 25 Novembris anno 1710 circa traditorem rndo defuncto Simoni Chrostowski praepositorae huius subscripsi. R. R. executores eiusdem rudi Chrostowski tenentur ad hunc extrudere iuniceam biennalem, et iuniceam faetosam. Insuper meliorationem inventarii, iuxta perscriptum ultimae Posnaniensis dioecesis sinodii.

Proventus pro praeposito

Praeter specificatos agros tres: Malarskie na Białej Gorze cum prato per olim rndum Albertum Kowalkowicz⁴² emptum, alterum per Joannem Kłapała⁴³ versus molendinum Niałcensi. Item hortum et pomarium, ac pratum, nec

³⁹ Ks. Tadeusz Chrzastowski był proboszczem szpitala w Wolsztynie, komendantem niałeckim i wolsztyńskim w latach 1712-1713 i 1720-1721.

⁴⁰ Bliżej nie znany egzekutor testamentu ks. Chrzastowskiego.

⁴¹ Ks. Jakub Odorski dziekan grodziski.

⁴² Ks. Wojciech Kowalkowicz dobroczyńca kościoła Ducha Świętego. Proboszcz w Siedlcach.

⁴³ Jan Kłapała obywatel Wolsztyna i członek władz miejskich.

non domum per Annam Wawrzynowa⁴⁴ donata ipsius in erectione. Habet etiam in bonis Wolsztyn census a mille florenis per quinque a centum. Item habet census octo florenorum, a florenis centum, a famato Bartholomeo Wyłęgała⁴⁵. Item habet census florenorum octo, a florenis centum apud famatum Ogorek⁴⁶. Item habet census apud Gasparum Pluskota⁴⁷ a florenis quinquaginta per florenis quatuor. Item trecenti floreni in agro Baranoska Płosa sunt inscripti. Item census florenorum centum et quinque, a florenis mille quingentis per magistratum Wschowiensem in castro Wschowiensi feria tertia in vigilia festi S. Michaelis anno 1677 inscriptus. Item / k. 106 v/ habet census florenorum septuaginta, a florenis mille per synagogam Grodziscensem in castro Ponsnaniensi feria secunda post festum Visitationis B. V. olim anno 1633 inscriptum.

Domus pro praeposito

Est penes ecclesiam parochialem casa, nomine non domus digna. Peni tamen septa, unius hypocausti et camaerae unius. Stabulum pro duobus iumentis. Extra civitatem vero penes ecclesiam habet domunculam per se restauratam unius hypocausti cum atriolo. Item alteram non procul ad eadem ecclesiam quam inhabitat inquilinus. Horreum unum.

Hospitale

Domus olim fuit, unius amplii hypocausti et aliquot camerarum, tenens 16. personas pauperum, ut in Visitatione perillis Swinarski⁴⁸ de anno 1641 expedita habetur.

Adpraesens collapsa iacet. Caeterum tamen hortum habet proprium ex oppositio sui, pro usu papuerum.

Ordinatio pro hac ecclesia

Adm rndus praepositus recenter ut supra institutus existens, sed nulla eversio nis spitalis rationem, siquidem dare non tenetur, ita erigendi quantocius incumbentiam ad augendum meritorum cumulum, eiusdem hospitalis. Eodem tanto firmius commendamus et duximus quanto servitionem zelum erga necessitates pauperum eiusdem reperimus. Igitur dum admus rndus praepositus sedulam navabit operam, ut quamprimum domus hospitalis ex provenientibus huiusque perceptis de horto et molendino, nec non percipiendis de immutatione et imminutione annalis pensionis de eandem molendino procurata, talis emptoris acquiriens, qui et pensionem annualem in frumento solvat, et aliquam

⁴⁴ Obywatelka Wolsztyna.

⁴⁵ Obywatel Wolsztyna.

⁴⁶ Mieszkaniec Wolsztyna.

⁴⁷ Obywatel Wolsztyna.

⁴⁸ Ks. kan. Andrzej Swinarski, wizytator.

partem pecuniae anumerit pro dicta reparatione convertendam. Nihilominus minimo intermittat seriam indagacionem aliquorum piarum donationum suppressarum, sicuti etiam de preperando proventu curam non intermittet, sed inscriptiones omnium foundationum in authenticis extractis conquiret, et tam suo locando, quam foundationum earundam manu tensione.

A. R. praepositus ergam parochiali iuxta expressam in erectione assignationem officio posidit, ultra quam non potest ad alia officia trahi cum tantum obligatus sit processionibus, et hunc officiosusus, idque diebus tantum solenioribus in ecclesia parochiali interessi, et de arbitris suo plebanum iuvandi, condige salva centeri tentatione. Denique parochi loco debitam reverentiam exhibere.

Demum praescripta recentis Pastoralis Epistolae⁴⁹ exacti ut observare pro inventialis obligatione eundem adstingimus.

Nr 3

Komorowo, 30 X 1724

Kanonik Franciszek Libowicz opisuje kościół w Komorowie

Or. AAP. sygn. AV 22 k. 107-108.

k. 107 Visitatio ecclesiae in villa Komorowo
extra oppidum Wolsztyn
anno Domini millesimo septingentesimo
vigesimo quarto, die 30-a Octobris.

Visitatio seorsiva huius ecclesiae nulla est producta nisi in extractu autentico ex Libro Beneficiorum Dioecesis Posnaniensis producto insinuaturs his formalibus Wolsztyn ecclesia tituli B.M.V.

Komorowo ecclesia S. Catharinae, utraque est de collatione dnorum de Iłowiec⁵⁰ haeredum. Item in anno 1540 die Lunae 12 mensis Aprilis est ordinatio per decretum in consistoris Posnaniensis per rmdum olim Przeczzerowski⁵¹ officialem gnalem facta, idque inhaerendo anteriori decretum illmi de Bnin Andreae⁵² episcopi, in annoque 1461 in eadam causa lato aidelieat quatenus in ecclesia Kumaroviensis unus domus parochis existens tam Volstinii quam in Komorowo alternatis festiis dominicisque diebus una vicee missam cantaret altera vero in parochiali Wolstinensi ex ea ratione quod olim permitiis haec

⁴⁹ Chodzi tu o „Epistola patoralis” kard. Bernarda Maciejewskiego.

⁵⁰ W 1510 r. Wolsztyn i Komorowo były własnością Jana i Andrzeja Iłowieckich.

⁵¹ Błędnie napisane nazwisko. Chodzi tu o ks. kan. Andrzeja Przecławskiego, wikariusza generalnego i oficjała poznańskiego w latach 1539-1544.

⁵² Andrzej Bniński bp poznański 1438-1479.

ecclesia in Komorowo exstiterit parochialis antequam in oppido altera ecclesia parochialis excitata fuerit.

Ex quibus documentis olicitur hanc ecclesiam in Komorowo ex parochiali in filialem transmutatam esse, et parochiali Wolsztynensi unitam, etiamsi instrumentum unionis seu affiliationis non habeatur.

Est ecclesia in medietate lignea, et medietate murata per modum capellae. In parte ubi est lignea prae vetustate a vermibus corrosa est. Litura etiam quae de foris ex argilla parietibus agglutinata fuit, fere tota, decidit. In murata autem parte est bona fornicata, sepulchrum muratum habens, et in ea parte creditur esse consecrata, una cum mensa. Cuius consecrationis sunt signa in parietibus, et die anniversaria dedicationis, quae solet esse dominica ultima post Pentecostem.

Haec ecclesia est tituli S. Catharinae V. et M., ut supra ex extractu in vim erectionis ex Libro Beneficiorum deducitur. /k. 107 v/.

Habentur indulgentiae plenariae pro festo eodem S. Catharinae ad huc ad sexennium durantur. Rector huius ecclesiae adpraesens est adm rndus Joannes Jackowski philosophiae doctor, qui et parochialis Wolsztynensis parochus.

Jus patronatus est magnifici Casimiri Niegolewski⁵³ capitanei Pobiedziscensis.

Altaria sunt, in parte murata, unum. Imaginem habens B.V. Mariae Immaculatae Conceptae. In parte autem lignea ecclesiae altaria tria. Maius imaginem habens S. Crucis, mensam consecratam. Altare secundum, minus SS. Trium Regum, mensam muratam consecratam habet. Tertium altare minus habet imaginem S. Annae, mensam non consecratam. Omnia hec tria altaria nullam foundationem habent, praeter altare B.V. Mariae in parte murata, videlicet censum florenorum septem a centum tymphonibus famatus Joannes Wardyga⁵⁴ civis Babimoscensis, super agro suo proprio Kał dicto, versus Krąsko⁵⁵, penes agrum Kał quondam Kaczmariski, nunc dni Zaleski przy Giecinych Smagach, coram actis Babimosciensis die 17 Aprilis anno 1705 inscriptum. Item defunctus famatus Melchior oppidianus Wolstinensis legavit in censum florenos centum pro missis legendis. Quod summa est inscribenda coram actis oppidi, et approbata procuranda in Posnaniensi Consistorio.

Sacristia lignea miserabilis, in ea mensa tantum, in qua sunt armaria duo.

Supellex ecclesiae

Ex argento. Calix argenteus intus deauratus cum patena. Item vesticula argentea, et sceptrum, et corona de imagine B.V. Mariae. Funiculus unus unionum orientalium. Item monile in quo sunt uniones 17 et specula? penes

⁵³ Kazimierz Niegolewski, właściciel Wolsztyna od 1702 r.

⁵⁴ Jan Wardyga, obywatel Babimostu.

⁵⁵ Wieś w pobliżu Babimostu.

una. Vota huc spectantia sunt in supellectili parochiali ecclesiae inter vota ibidem descripta comprehensa.

Ex stanno. Candelabra quatuor. Ex aurichaleo. Candelabra maiora duo, minora duo. Campanulae duae. Ex are. Ahenum ad aquam benedictam.

Apparamenta ecclesiae

Apparamenta ecclesiae huius destinationem non habentur, sed de matrice parochiali sumuntur. Velamina alias fieranki ad altare B.V. Mariae sunt de brukatola florisate duo. Missale unum. Ambona nullius valoris. Scamna non ad eo bona. Organum in choro bonum. Organarius de parochiali ecclesia adhibet. Pavimentum in parte ecclesiae lignea desructum fuit latericium. De parte ecclesiae murata pavimentum latericium bonum. Lacunar in lignea parte ligneum. Campanile in modum turris habeatur putridum, in quo /k. 108/ pendent campanae maiores duae, et tertia signas. Tectum ecclesiae est bonum. Ossorium computruit. Sepimentum coemeterii bonum. Oblationes et elemosynas idem percipiunt oeonomi qui et in parochiali. Ad hanc ecclesiam nullae sunt distinctae foundationes, ex quo una cum iuribus parochialibus ad ecclesiam parochialem modernam translatae. Ordinatio pro hac ecclesia applicari debet quae parochialis adscripta est.

Nr 4

Niałek, 30 X 1724

Kanonik Franciszek Libowicz opisuje kościół i beneficjum parafialne w Niałku

Or. AAP. sygn. AV 22 k. 108-109 v.
Ecclesia parochialis in villa Niałek

Visitatio huius ecclesiae producta est una perillis Andreae Swinarski de anno 1641.

Est lignea tituli S. Nicolai consecrata. Dies dedicationis dominica proxima post festum S. Michaelis celebratur. Jus patronatus haeredum in Niałek uti singula hoc praedicta visitatione probantur. Ex quo autem exiles sunt pro parochi sustentatione proventus, ideo continuo parochus Volstinensi tanquam magis vicino ecclesia haec commendari solatium. Adpraesens curam habet admrdus Volstinensis parochus.

Altaria in hac ecclesia sunt tria. Maius ligneum non consecratum. Habet imaginem B. V. Mariae sculptam. Tabernaculum in hoc altari stat ligneum bene clausum. Baptisterium ligneum non adhibetur, quia parochiani recurrunt ad

ecclesiam parochialem Wolsztynensem pro baptismo. Altare minus S. Nicolai imaginem habet cum mensa non consecrata. Pariter et alterum habens imaginem S. Laurentii. Parietes ecclesiae transparent et lacunar. Etiam tectum ex una parte scatet foraminosum. Sacristia tectum habet malum stillat, lignea. —⁵⁶ una, qua etiam servit pro mensa. Est supellex huius ecclesiae. Monstratorium argenteum parvum unum quod servatur penes ecclesiam parochialem Wolstynensem cum tota supellectili, unde evenit quod calices argentei cum patenis duo, crux argentea et pixis argentea per furtum in sacristia Wolstynensis ablata sint et perierunt. Remansit solum monstratorium et pixis aerea deargentata quae stat in tabernaculo Nialcensis propriae ecclesiae. Urceoli de stanno quatuor. Ex aere. Ahenum unum ad portandam quam./k.108 v/.

Apparamenta huius ecclesiae

Quae conservantur in parochiali Wolsztynensi: casulae albi coloris solennis de atlas cum columna caerulea florisata. Item de madselon. Item de semiserico. Rubri coloris de semiserico cum columna rubra de lama. Nigri coloris de kalamaka florisata. Item de kalamaka cum columna laneis filis acupicta. Pluviale cum flosculis argenteis cum marginibus caeruleis, aureis flosculis conspersis. Reliqua supellex mixta est cum parochiali Wolsztynensi ita ut dispersi nequeat, cum non supersint homines eius supellectilis notitiam habentes.

Ambona mala. Vexilla duo. Cussioni duo. Scamna destructa. Chorus malus sine organo. Sepulcrum muratum. Pavimentum in mediate latencium, in mediate ligneum destructum. Crux portatilis ad processiones. Christi Resurgentis figura sculpta. Campanili in modum turris non absolutae, tecto caret. Pendent campanae maiores tres, quarta signans pendet in turnicula supra tectum ecclesiae eminente. Ossorium destructum computruit. Feretrum. Coemeterium non septum. Missae per annum absolvuntur in hac ecclesia quaeque videlicet festis S. Nicolai, Laurentii, secundo die Paschatis et secundo Pentecostis et die dedicationis. Proventus pro ecclesia non sunt. Inventarium pro loco non est.

Proventus pro parcho

Est ager in tres campos divisus. In primo campo.

Est plosa u Ciernia sulcorum 26 stadiorum 11 inter agros Duninowska et praedialem curiae. Item plosa sulcorum 16 stadiorum 11 inter agros Duninowska et Kopia cmethonis.

In secundo campo. Versus drogi plosa sulcorum 30 stadiorum 11 inter Kopia et praedium curia. Item ploska sulcorum 11 stadiorum 20 inter Kopia agrum et limites.

In campo tertio. U Smuga. Ploska sulcorum 11 stadiorum 19 inter agros Simonis cmethonis et praedialem curiae. Item ibidem ploska sulcorum 11 sta-

⁵⁶ Słowo nieczytelne.

diorum 17 inter agros inquilinorum curiae et Duninoska. Habet etiam prata duo in duobus ingulis na Wielkich Ostrowach et tertium pratum in parva insula na Ostrowku Wilczym. Item quartum pratum in paludibus na Błocie. Horti sunt duo. Unus penes domum plebanalem, alter post horrea plebanale et Duninska.

De villa Niałek⁵⁷ extraditur decima manipularis videlicet quatuor sexagenae siliginis et duae sexagenae tritici et duae /k. 109/ hordei. Missalia ibidem a cmethonibus solvuntur per metretam siliginis et totidem avenae. Ex desertis vero tenetur aula.

De villa Chorzemino⁵⁸. Missalia a 4 semicmethonibus per modios siliginis et totidem avenae. Ab duobus vero cmethonibus per metretam siliginis totidemque avenae. Desertos agros aula convertit in praedium, repetenda ab eadem missalia.

De villa Reklino⁵⁹. Missalia dantur a sex cmethonibus per metretam silliginis et totidem avenae. Ex duobus desertis solvit ex aula magnifcus capitaneus Kopanicensis. Solvebat missalia in anno 1679 et pariter ex sorte sua eodem anno gnosa Lukowa ex desertis de sua sorte solvebat unam metretam silliginis et totidem avenae, ideo ex his desertis repetantur missalia.

De villa Powodowo⁶⁰. Ratione decimae manipularis solvuntur tantum floreni quinque cum evidenti parochi iniuria ex aula. Missalia extradunt sex semicmethones per modios duos silliginis et totidem avenae.

Domus parochialis et aedificia plebanalia

Est domus ruens, tecto carens, cum uno hypocausto, camera una. In qua domo habitat inquilinus. Foresta non sunt. Horreum unum bonum.

Ordinatio pro hac ecclesia

Adm rndus modernus comendarius istam ecclesiam sicut parochiali Wolsztynensi procurabit uniandam, ut maiori fervore et securitate oeconomicae hancce ecclesiam regat. Etenim ad ultionam iam ruinam redacta est, et difficile in pessimum statum reduci posset. Interea tamen proventus videlicet missalia et decimas vindicare studebit, procurato prius authentico extractu in vim erectionis ex Libro Beneficiorum Dioecesis Posnaniensis, unde informabitur de dictis et aliis proventibus. Neque etiam reparationem tectorum tam ecclesiae quam domus parochialis intermitteret. Sicuti et circumseptioni coemeterii indilati incumbet. Praescripta denique recentis Pastoralis Epistolae /k. 109 v/ exacti observabit pro suscepti regiminis obligatione, ad quam eundem obstrictum esse intendionus.

⁵⁷ Niałek wieś dziś złączona z Wolsztynem.

⁵⁸ Wieś 2 km na północ od Wolsztyna.

⁵⁹ Wieś 7 km od Wolsztyna w kierunku Zielonej Góry.

⁶⁰ Wieś 3 km od Wolsztyna w kierunku Zielonej Góry.

DIE VISITATION DER PFARREI WOLSZTYN (WOLLSTEIN) IM JAHRE 1724**ZUSAMMENFASSUNG**

Im Jahre 1724 führte der Kanoniker Franciszek Libowicz eine Visitation der Pfarrei Wolsztyn durch (Kreisstadt im westlichen Großpolen, 68 km von Grünberg). Die als Resultat der Visitation angefertigte genaue Beschreibung hat eine große Bedeutung für das Kennenlernen der gesellschaftlichen und religiösen Geschichte der Stadt und Umgebung.

In der Pfarrei existierten damals drei kirchliche Benefizien und vier Kirchen. Es waren die Pfarrei Wolsztyn mit der Stadtkirche und einer Filialkirche in Komorów, die Heiligengeistprebände mit dem Hospital sowie die Pfarrei in Niałko, in Verwaltung des Pfarrers von Wolsztyn. Die genannten Einrichtungen wurden als gesonderte administrative Einheiten beschrieben.